
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

       Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

       средняя общеобразовательная школа №291 

      Красносельского района Санкт-Петербурга 

      (ГБОУ СОШ № 291 Санкт-Петербурга)                         

   

ПРИКАЗ 

 

 

21.04.2023                                                                               № 334-од 

                                                                                   

 

Об организации работы по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования с 01.09.2023  

  

 

В соответствии с приказом  Министерства просвещения Российской Федерации  

от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.05.2012 № 413»,  

распоряжением Комитета по образованию от 03.04.2023 № 345 «Об утверждении плана-

графика мероприятий введения федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в Санкт-Петербурге», в целях организации работы ГБОУ СОШ 

№ 291 по переходу с 01.09.2023 на обновленный федеральный государственный 

образовательный стандарт  среднего общего образования   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План-график мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в ГБОУ СОШ 

№ 291 Санкт-Петербурга (далее – план-график) согласно приложению 1.  

1. Назначить ответственными за организацию работы по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

заместителя директора по учебной работе Лопатченкову Т.Н., заместителя директора по 

методической работе Барладян Ю.В. 

2. Заместителю директора по учебной работе Лопатченковой Т.Н., заместителю директора 

по методической работе Барладян Ю.В.: 

 довести данный приказ до сведения участников образовательного процесса; 

 организовать работу педагогического коллектива в соответствии с планом-графиком; 

 разместить план-график на сайте школы; 

 представить отчет по реализации плана-графика на педагогическом совете в декабре 2023 

года. 

3. Назначить руководителем проблемно-творческой (рабочей) группы по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования Ткаченко Н.В., учителя физики. 



5. Ткаченко Н.В. организовать работу проблемно-творческой (рабочей) группы по введению 

обновленного  федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в соответствии с Положением о проблемно-творческой группе 

Государственного бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной  школы № 291 Красносельского района Санкт-Петербурга. 

6. Утвердить состав проблемно-творческой группы по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования  согласно  

приложению 2. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                      О.В.Марфин                                                      

Рассылка: дело, Барладян Ю.В., Лопатченкова Т.Н. 

С приказом ознакомлены: Барладян Ю.В.,  Лопатченкова Т.Н., Ткаченко Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу ГБОУ СОШ № 291 Санкт-Петербурга 

от 21.04.2023 № 334-од 
  

 

План-график  

мероприятий по введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования  

в ГБОУ СОШ № 291 Санкт-Петербурга 

 

Цель: управление процессом  введения обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (далее -  ФГОС СОО) в  

ГБОУ СОШ № 291 Санкт-Петербурга. 

Задачи:  

 организация методического и информационного сопровождения процесса подготовки к 

введению обновленного ФГОС СОО; 

 разработка организационно-управленческих решений, регулирующих процесс введения 

ФГОС СОО; 

 наполнение нормативно-правовой базы необходимыми документами, 

регламентирующими введение обновленного ФГОС СОО; 

 организация эффективной кадровой политики. 

Ожидаемые результаты: 

 осуществлено информационно-методическое сопровождение введения обновленного 

ФГОС СОО; 

 разработаны организационно-управленческие решения, регулирующие процесс   введения 

обновленного ФГОС СОО; 

 сформирована нормативно-правовая база, регламентирующая введение обновленного 

ФГОС СОО; 

 организована эффективная кадровая политика, позволяющая реализовать обновленный 

ФГОС СОО с 01.09.2023. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

1.1 Создание проблемно-

творческой  (рабочей) 

группы по вопросам 

обеспечения 

мероприятий по введению и 

реализации 

обновленных ФГОС СОО 

Апрель, 

2023 

Заместитель 

директора по МР 

Создана рабочая группа 

по вопросам обеспечения 

мероприятий по введению 

обновленного ФГОС СОО 

1.2 Организация и проведение 

совещаний по вопросам 

введения обновленных 

ФГОС СОО 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по МР 

Приняты меры по 

обеспечению введения 

обновленного ФГОС СОО   

1.3 Проведение 

самодиагностики 

к готовности к введению 

обновленных ФГОС СОО   

Апрель, 

июль, август  

2023 года 

Заместители 

директора по УР, 

ВР, МР 

Проведена 

самодиагностика 

готовности к введению 

обновленных ФГОС, 

в том числе анализ 

ресурсного обеспечения 

1.4 Обеспечение проведения 

мониторинга 

использования учебников, 

Сентябрь - 

декабрь 

2023 года 

Заместитель 

директора по МР, 

библиотекарь 

Использование 

результатов мониторинга 

при планировании закупок 



вошедших 

в федеральный перечень 

учебников 

учебников/учебных 

пособий, используемых при 

реализации основных 

общеобразовательных 

программ 

2. Нормативное и аналитическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

2.1 Разработка локальных 

нормативных 

актов, обеспечивающих 

введение обновленного 

ФГОС СОО 

Апрель 

2023 

Заместители 

директора по УР, 

ВР, МР 

Разработаны 

и утверждены 

локальные нормативные 

акты, обеспечивающие 

введение и реализацию 

обновленного ФГОС СОО в 

образовательных 

организациях. 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением обновленного 

ФГОС СОО   

2.2 Разработка плана 

мероприятий по 

методическому 

сопровождению введения 

обновленного ФГОС СОО 

Апрель 

2023 года 

Заместители 

директора по УР, 

ВР, МР 

Руководящие 

и педагогические 

работники приняли участие 

в мероприятиях Плана 

2.3 Разработка и утверждение 

учебного плана 

общеобразовательного 

учреждения 

Май-август 

2023 

Заместители 

директора по УР, 

ВР, МР 

Разработана и утверждена 

ООП СОО ГБОЙ СОШ № 

291 

2.4 Разработка и утверждение 

основной образовательной 

программы среднего 

общего образования 

учреждения. 

Май-август 

2023 

Заместители 

директора по УР, 

ВР, МР 

Разработана и утверждена 

ООП СОО ГБОЙ СОШ № 

291 

2.5 Разработка и утверждение 

рабочих программ учебных 

предметов учреждения. 

Май-август 

2023 

Заместители 

директора по УР, 

ВР, МР 

Разработана и утверждена 

ООП СОО ГБОЙ СОШ № 

291 

2.6 Определение оптимальной 

для реализации модели 

организации 

образовательного процесса, 

обеспечивающей модели 

организации внеурочной 

деятельности обучающихся 

Май-август 

2023 

Заместители 

директора по УР, 

ВР, МР 

Разработана и утверждена 

ООП СОО ГБОЙ СОШ № 

291 

2.7 Разработка  и утверждение 

программ внеурочной 

деятельности 

образовательного 

учреждения. 

Май-август 

2023 

Заместители 

директора по УР, 

ВР, МР 

Разработана и утверждена 

ООП СОО ГБОЙ СОШ № 

291 

3. Методическое сопровождение введения обновленного ФГОС СОО 

3.1 Организация деятельности 

учебно- 

методических объединений 

Апрель 

2023 года 

Заместитель 

директора по УР, 

ВР, МР 

Руководящие и 

педагогические работники 

задействованы в работе 

методических объединений  

3.2 Организация поэтапного 

повышения квалификации 

руководящих и 

педагогических работников 

образовательных 

 

В течение 

года 

 Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций имеют 

документ о повышении 



организаций 

по вопросам введения и 

реализации обновленного 

ФГОС СОО 

квалификации 

3.3 Участие педагогических 

работников 

в обучающих мероприятиях 

СПб АППО 

(семинары/вебинары) по 

вопросам обновленного 

ФГОС СОО 

Май, июнь 

2023года 
 Педагогические 

работники 

применяют/используют 

методические материалы в 

образовательном процессе 

3.4 Участие педагогических 

работников 

в районных научно-

практических 

конференциях, марафонах, 

семинарах по актуальным 

вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО  

В течение 

года 
 Педагогические 

работники 

применяют/используют 

методические материалы в 

образовательном процессе. 

Проводится работа по 

подготовке к введению и 

реализации обновленного 

ФГОС СОО 

3.5 Участие заместителей 

руководителя в районном 

семинаре «Подготовка к 

введению обновленного 

ФГОС СОО в 

общеобразовательных 

организациях» 

Май 

2023 года 
 Проводится работа по 

подготовке к введению и 

реализации обновленного 

ФГОС СОО 

3.6 Цикл консультаций по 

актуальным 

вопросам введения 

обновленного 

ФГОС СОО 

Май 

2023 года 
 Оказана консультационная 

поддержка 

3.7 Участие во взаимодействии  

образовательных 

организаций, 

обеспечивающих 

реализацию основных 

образовательных программ 

среднего общего 

образования, 

в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

Апрель - 

декабрь 

2023 года 

 Синхронизированы 

способы использования 

содержания учебного 

предмета, содержания 

программ дополнительного 

образования как средства 

по достижению 

метапредметных и 

личностных 

образовательных 

результатов   

3.8 Обеспечение использования 

учителями методических 

пособий, видеоуроков по 

учебным предметам 

Сентябрь - 

декабрь 

2023 года 

 Педагогическими 

работниками используются 

способы достижения 

планируемых результатов 

3.9 Организация включения 

в педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующих 

требованиям обновленного 

ФГОС СОО 

Август 2023  Снижена нагрузка 

на учителя при подготовке 

к учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы 

и методы обучения на 

единой цифровой 

платформе 



4. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

4.1  Обеспечение повышения 

квалификации 

педагогических работников, 

участвующих в разработке и 

реализации 

основной образовательной 

программы среднего общего 

образования по вопросам 

реализации обновленного 

ФГОС СОО 

Апрель - 

август 

2023 года 

  

5. Информационное обеспечение введения обновленного  ФГОС СОО 

5.1 Информирование 

педагогического 

сообщества о возможностях 

использования материалов, 

размещенных на 

федеральном сайте 

«Единое содержание общего 

образования» 

В течение 

года 
 Обеспечено 

информирование 

педагогического 

сообщества о возможностях 

федеральных, 

региональных онлайн- 

конструкторов, 

электронных конспектов 

уроков по 

обновленному ФГОС СОО 

по всем учебным 

предметам 

5.2 Информирование 

общественности 

по вопросам введения 

обновленного 

ФГОС СОО 

Ежемесячно  Проведены 

родительские собрания по 

подготовке 

к введению 

обновленного ФГОС СОО 

5.3 Обеспечение участия 

образовательных 

организаций в 

просветительских 

мероприятиях СПбАППО, 

ИМЦ района,направленных 

на повышение 

компетентности 

педагогических работников 

и родителей обучающихся 

В течение 

года 
 Принято участие в 

просветительских 

мероприятиях 

6. Мониторинг управления ходом реализации Плана мероприятий 

6.1 Участие в региональном 

мониторинге 

реализации 

образовательными 

организациями 

обновленного ФГОС СОО   

Декабрь 

2023 года 
 Обеспечен промежуточный 

контроль качества 

реализации обновленного 

ФГОС СОО  

6.2 Изучение и использование в 

работе рекомендаций по 

результатам 

самодиагностики готовности 

к введению обновленного 

ФГОС СОО 

Декабрь 

2023 года 
 Приняты 

меры/управленческие 

решения в соответствии с 

рекомендациями 

6.3 Подготовка и представление 

отчета по реализации плана-

графика мероприятий 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

Декабрь 

2023 года 
 Сформирован и 

представлен отчет 



Приложение 2 

к приказу ГБОУ СОШ № 291 Санкт-Петербурга 

от 21.04.2023 № 334-од 

 

Состав 

 проблемно-творческой (рабочей) группы по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Должность 

1 Ткаченко Н.В. руководитель ПТГ, учитель физики 

2 Лопатченкова Т.Н. заместитель директора по УР 

3 Барладян Ю.В. заместитель директора по МР 

4 Баскаков С.А. заместитель директора по информатизации 

5 Распутина Н.Н. заместитель директора по ВР 

6 Бушуева М.Н. учитель русского языка и литературы 

7 Шестакова Т.Н. учитель русского языка и литературы 

8 Кириллова Р.С. учитель русского языка и литературы 

9 Умутбаева И.Р. учитель русского языка и литературы 

10 Марфина Н.А. учитель математики 

11 Матвеева Е.В. учитель математики 

12 Мяндина Е.А. учитель математики 

13 Басалаева Г.П. учитель биологии 

14 Антонова А.П. учитель географии 

15 Карпуничева О.Н. учитель химии 

16 Навалокина Т.С. учитель химии 

17 Артамонов Е.М. учитель химии 

18 Мирошникова Н.В. учитель физики 

19 Лисовская О.В. учитель физики 

20 Герлис Я.П. учитель истории и обществознания 

21 Болдычева И.В. учитель истории и обществознания 

22 Гресько С.Н. учитель истории и обществознания 

23 Анагорская Т.О. учитель английского языка 

24 Исмаилова Л.А. учитель английского языка 

25 Мосиевская И.В. учитель английского языка 

26 Афонин А.В. учитель ОБЖ 

27 Бурняшев С.А. учитель физической культуры 

28 Землянская Э.В. учитель физической культуры 

29 Рыкова А.А. учитель физической культуры 

30 Николаева М.Р. учитель физической культуры 

31 Поликарпов Ю.Н. учитель информатики 

32 Дьяконов Н.Н. учитель информатики 

 


		2023-05-11T10:56:32+0300
	Марфин Олег Васильевич




